
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura affidamento R.D.O. n. 4435687 - ex art. 50 co.1 lett.b) D.Lgs. n.36/2023 –
periodo 01.07.2024 – 30.06.2027 - dei servizi di cui ai seguenti lotti:

- Lotto n. 1: Servizio di raccolta e recapito postale  CIG n. B216A661C1.

- Lotto n. 2: Servizio notificazione atti giudiziari CIG n. B216A67294.

IL DIRIGENTE 
AREA RISORSE FINANZIARIE UMANE E PROVVEDITORATO

CON i poteri conferiti dal D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 580/93 sul “Riordinamento delle Camere di Commercio, industria, artigianato ed 
agricoltura”;

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari;

VISTI gli artt. 13 e 15 del D.P.R. 2.11.2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 103 del 06.10.2023 avente ad oggetto "Macrostruttura 
organizzativa della Camera di Commercio di Bari"; 

VISTA la Deliberazione n. 131 del 25.10.2023 con la quale la Giunta camerale ha conferito al 
sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'area organizzativa “Area Risorse Finanziarie Umane e 
Provveditorato";

VISTA la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 11 del 19.12.2023 con la quale il Consiglio 
camerale ha approvato il Preventivo Economico 2024 della C.C.I.A.A. di Bari;

VISTA la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 160 del 19.12.2023 con la quale la Giunta 
camerale ha approvato il Budget Direzionale per l’anno 2024;

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 103 del 21.12.2023, recante "Art. 8, comma 3 
D.P.R. n. 254/2005 – Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget 
Direzionale 2024";

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 6 del 16.01.2024 con la quale è stato conferito 
al Dr. Nicola La Fronza l'incarico di Elevata Qualificazione, ai sensi dell'art. 18 del CCNL 16/11/2022, 
al personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali con decorrenza dalla data di pubblicazione 
dell'atto;

RITENUTO di individuare il Dr. Nicola La Fronza – ex art.15 del D. Lgs. 36/2023, Provveditore 
dell'Ente, quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la procedura de qua; 

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000265 del 01/07/2024



RICHIAMATO l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 495 della Legge n. 
208/2015 – “le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328"; 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 237 del 10.06.2024  con la quale si è provveduto ad 
autorizzare nell’ambito del Me.Pa. - sulla piattaforma Consip - ex artt. 17 e 50 co. 1 lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 – l'espletamento della procedura di gara, mediante strumento telematico di 
negoziazione RDO evoluta, secondo il criterio del maggior ribasso unico percentuale da applicare 
sulle voci di listino prezzi “Tariffe servizi postali universali” ed. gennaio 2024, invitando almeno due 
operatori economici, individuati tra i soggetti iscritti nella categoria CPV: 64110000-0 per il periodo 
01.07.2024 – 30.06.2027, dei servizi di cui ai seguenti lotti:

- lotto n. 1: Servizio di raccolta e recapito postale; 

- lotto n. 2 : Servizio notificazione atti giudiziari; 

RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del 
Codice degli appalti si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai precedenti articoli;

CONSIDERATO che gli affidamenti diretti sono contraddistinti, altresì, dalla possibilità per la 
stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori nel rispetto dei 
principi di cui al nuovo Codice dei Contratti pubblici;

RICHIAMATO l'art. 17 comma 5 del predetto D. Lgs. 36/2023 relativo alle modalità di 
aggiudicazione della migliore offerta;

PRESO ATTO che relativamente alla presente procedura sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

- lotto n. 1: Servizio di raccolta e recapito postale - CIG n. B216A661C1;

- lotto n. 2 : Servizio notificazione atti giudiziari CIG n. B216A67294; 

RISCONTRATO che si è provveduto ad invitare in data 21.06.2024 tramite la piattaforma 
telematica Me.Pa. Consip, per l’affidamento di cui all’oggetto, i seguenti operatori economici, 
giusta R.D.O. n. 4435687:

- POST & SERVICE GROUP RETE SOGGETTO (P.I. 07532740722);

- ELLE CONSULTING & SERVICE S.A.S. DI SORIENTE ROSA LINDA & C. (P.I. 07623110728);

- POST.IT SRL (P.I. 07862990723);

DATO ATTO che entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per il 20.06.2024, sono 
pervenute a sistema n. 1 offerta per ciascun lotto, entrambe espresse in percentuale di ribasso da 
applicarsi sul listino universale dei servizi postali ed.2024, la cui documentazione è acquisita in atti, 
e precisamente:



- Lotto n. 1: DITTA POST & SERVICE GROUP RETE SOGGETTO – ribasso 35%;       

- Lotto n. 2: DITTA POST & SERVICE GROUP RETE SOGGETTO – ribasso 27%;   

ACCERTATO che la suddetta società ha provveduto a trasmettere a sistema ai sensi dell'art. 52 del 
D. Lgs. 36/2023 la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti 
di partecipazione relativamente all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95,96, 97, 
98 e 100 del predetto Decreto; 

DATO ATTO che si è proceduto alle verifiche in capo all'operatore economico circa il possesso dei 
requisiti di carattere generale e speciale previsti dagli artt. 99 e 100 del D. Lgs. 36/2023;

VISTO in particolare il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della Ditta POST & 
SERVICE GROUP RETE SOGGETTO(P.I. 07532740722) – Via delle Petunie n. 5/7 – Modugno (Ba);

DATO ATTO che il R.U.P. della presente procedura ha rilasciato la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n.36/2023, acquisita agli atti;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 10 del Capitolato Condizioni particolari di contratto, l'impresa
aggiudicataria è tenuta a versare, entro 30 giorni dalla stipula del contratto, la garanzia definitiva 
pari al 5% dell'importo contrattuale ex art. 53 co. 4, del D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55, comma 2 del Codice, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, non trovano 
applicazione alla presente procedura; 

VISTO il parere espresso dal Provveditore dell'Ente, in qualità di Responsabile Unico del Progetto 
(R.U.P.) ex art. 15 D.lgs. n. 36/2023 della procedura de qua e Punto Ordinante nell'ambito del 
Me.Pa. – Consip, il quale attesta la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali 
e che all’uopo controfirma il presente provvedimento;

VALUTATO che sussiste la disponibilità economica necessaria a sostenere la spesa in oggetto;

RITENUTO provvedere in merito;

      D E T E R M I N A    

per le motivazioni richiamate in premessa e qui da intendersi integralmente riportate in fatto ed in 
diritto

1) di approvare le risultanze delle operazioni di gara svolte dal Titolare E.Q. Dr. Nicola La 
Fronza, Provveditore dell’Ente camerale, in qualità di Punto Ordinante nell’ambito del 
Me.Pa. Consip, come da documentazione generata dalla relativa piattaforma telematica 
R.D.O. n. 4435687;       

2) di affidare – ex art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs. n.36/2023 alla DITTA POST & SERVICE GROUP 
RETE SOGGETTO - Via delle Petunie n. 5/7 – Modugno (Ba) (P.I. 07532740722) – i seguenti 
Lotti, aventi ad oggetto i servizi sotto indicati – Periodo 01.07.2024 – 30.06.2027 – contro i 
rispettivi corrispettivi:

- Lotto n. 1 servizio di raccolta e recapito postale – ribasso 35% - importo complessivo di 



aggiudicazione € 22.100,00 (Iva inclusa);

- Lotto n. 2 servizio di notificazione degli atti giudiziari – ribasso 27% - importo complessivo 
di aggiudicazione € 32.850,00 (Iva inclusa);

3) di  dare atto della stipulazione del contratto in modalità telematica, secondo quanto 
generato dal sistema di negoziazione sulla piattaforma telematica Me.Pa. Consip;   

4) di rideterminare - ex art. 13 D.P.R. 02.11.2005, n. 254 – periodo 01.07.2024 – 31.12.2024 - i 
rispettivi importi, individuati al punto 4) del dispositivo della Determinazione dirigenziale n. 
237 del 10.06.2024, già disposti sul conto 325053 - “Oneri postali e di recapito”:

- Lotto n. 1 Servizio di raccolta e recapito postale - da € 5.666,64 (Iva inclusa) ad € 3.683,28
(Iva inclusa);

- Lotto n. 2 Servizio di notificazione atti giudiziari – da € 7.500,00 (Iva inclusa ove dovuta) ad 
€ 5.475 (Iva inclusa ove dovuta);

5) di rideterminare gli importi - ex art. 13 D.P.R. 02.11.2005, n. 254 – riferiti rispettivamente al 
punto 5 -  già disposti dalla Determinazione dirigenziale n. 237 del 10.06.2024, come di 
seguito precisato, facendoli gravare sui Preventivi e relativo conto economico di pertinenza:

Lotto n. 1 Servizio di raccolta e recapito postale 

 (Periodo 01.01.2025 – 31.12.2025) da € 11.333,28 (Iva inclusa) ad € 7.366,60 (Iva 
inclusa);   

 (Periodo 01.01.2026 – 31.12.2026) da € 11.333,28 (Iva inclusa) ad € 7.366,60 (Iva 
inclusa);

 (Periodo 01.01.2027 – 30.06.2027) da € 5.666,80 (Iva inclusa) ad € 3.683,52 (Iva 
inclusa);

Lotto n. 2 Servizio di notificazione atti giudiziari

 (Periodo 01.01.2025 – 31.12.2025) da € 15.000,00 (Iva inclusa ove dovuta) ad € 
10.950,00  (Iva inclusa ove dovuta);   

 (Periodo 01.01.2026 – 31.12.2026) da € 15.000,00 (Iva inclusa ove dovuta) ad € 
10.950,00 (Iva inclusa ove dovuta);

 (Periodo 01.01.2027 – 30.06.2027) da € 7.500,00 (Iva inclusa ove dovuta) ad € 
5.475,00 (Iva inclusa ove dovuta);

6) di liquidare - ex art. 15 D.P.R. n. 254/2005 – gli importi dovuti alla summenzionata Ditta a 
presentazione di fatture in regola con gli adempimenti fiscali per il servizio effettivamente 
reso e collaudato;

7) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Provveditorato e al Servizio 
Contabilità per gli adempimenti consequenziali;

8) disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, ai fini della 



trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni vigenti, mediante la pubblicazione sul 
sito Web istituzionale all'Albo camerale informatico e nella sezione Amministrazione 
Trasparente “Bandi di Gara e Contratti - Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura, da marzo 2024”;

9) di dare atto che i termini cui sono collegati gli effetti giuridici del presente provvedimento 
decorrono dalla data di adozione del medesimo e contestuale pubblicazione all'Albo 
camerale dell'Ente.  

              IL DIRIGENTE
                                                                                                            (Michele Lagioia)


		2024-07-01T17:50:04+0200
	Camera di Commercio
	MICHELE LAGIOIA
	Sottoscrizione documento




